R E Q U E R I M E N T O Nº. 760
SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/9/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que este Vereador esteve recentemente em reunião com o setor de Assistência Social da Unesp de Botucatu, onde foi relatado que pacientes em espera de cirurgia bariátrica têm sofrido constrangimentos ao utilizarem o transporte coletivo de nossa cidade;
Considerando que o constrangimento em comento acontece na medida que os obesos não conseguem ultrapassar as catracas dos ônibus,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, e aos GERENTES GERAIS DAS EMPRESAS "STADTBUS TRANSPORTES COLETIVOS" E "VIAÇÃO SÃO DIMAS" solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre              a possibilidade de adaptarem os ônibus de transporte coletivo, especialmente as catracas, para que pessoas obesas possam usar o referido serviço sem qualquer constrangimento.

Que cópia da presente propositura seja encaminhada ao PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO TRANSPORTE PÚBLICO.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de setembro de 2016.
Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/dcv